
нию, уже прошло 10 лет, а концепция все находится на стадии обсужде¬
ния. Причин же введения единой валюты, по нашему мнению, очень 
много, среди них можно выделить следующие: 

• взаимная экономическая зависимость республик в рамках бывше¬
го СССР (предлагаю обратить внимание на уровень жизни в бывших со¬
юзных республиках, таких как Литва и Латвия, которые сейчас являются 
членами Европейского союза. Несмотря на свою национальную валюту 
(которую в 2014 г. собираются заменить на евро), вся валютная политика 
подконтрольна Европейскому Центральному Банку); 

• нестабильность мировой кредитно-финансовой системы (все ва¬
лютные системы, начиная с Парижской и заканчивая Ямайской, показали 
свою неспособность в решении проблем, возникающих благодаря миро¬
вым экономическим кризисам. Сейчас мы нуждаемся в кардинальном 
решении этой проблемы. Начинать же следует с малого - образования 
экономического союза на базе Таможенного союза и Союзного государ¬
ства Российской Федерации и Республики Беларусь); 

• развитие Евразийского Союза невозможно без координации и 
унификации экономической политики стран-участниц (сокращения тран-
сакционных издержек и издержек на комиссионные расходы по обмену 
валюты и снижения валютных рисков можно добиться лишь при введе¬
нии единой валюты). 

Валютная политика Республики Беларусь сейчас, как никогда нуж¬
дается в инновациях и улучшениях. Один в поле не воин, а решать воз¬
никшие проблемы гораздо легче вместе и сообща. 

Н О В Е Л Л Ы НАЛОГА ПРИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ 
Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Я В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

Е. П. Юрковец, Белорусский государственный университет 

Изменения, произошедшие в налоговом законодательстве в 2012 г. и 
относящиеся к упрощенной системе налогообложения (УСН), направле¬
ны на оптимизацию критериев применения этой системы, совершенство¬
вание порядка исчисления налога при УСН и снижение налоговой на¬
грузки. В 2013 г. УСН также должна претерпеть значительные измене¬
ния. Поправки коснутся следующего: 

1. Снижение ставок. Сегодня существуют 2 основные ставки - ставка 
при работе без уплаты налога на добавленную стоимость и ставка с упла¬
той налога на добавленную стоимость. С 2013 г. ожидается их снижение 
с 7до 5 % ставки при работе без уплаты налога на добавленную стои¬
мость и с 5 до 3 % - ставки с уплатой налога на добавленную стоимость. 

2. Изменение критериев численности работающих на предприятиях, 
которые смогут принять упрощенную систему без уплаты НДС. Право не 
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выплачивать НДС при упрощенной системе налогообложения на сего¬
дняшний день имеют предприятия с численностью не более 15 человек, 
валовая выручка за год у которых не превышает 3,4 млрд. Со следующего 
года критерий численности будет расширен до 50 человек. 

3. Размер валовой выручки. Для тех субъектов хозяйствования, кото¬
рые выбрали вариант УСН без уплаты НДС, увеличится предельный раз¬
мер выручки с нынешних 3,4 млрд рублей до 8,4 млрд рублей. 

В соответствии с программой социально-экономического развития 
до 2015 г. предусматривается значительное увеличение доли малого биз¬
неса в создании ВВП и увеличение количества занятых в этой сфере. По¬
этому со стороны бизнес-сообщества взяты социальные гарантии, что 
расширение критериев применения упрощенной системы налогообложе¬
ния в ближайшие 2 года позволит в малом бизнесе обеспечить как выход 
на показатель заработной платы $500-700, так и на создание новых рабо¬
чих мест, что не менее важно. По последним данным, на долю субъектов 
малого предпринимательства в системе упрощенного налогообложения 
приходится около 53 %. Планируемые в нашей стране изменения УСН на 
2013 г. позволят снизить налоговую нагрузку на малый бизнес. 

СУДЬБА ООО С ОДНИМ УЧРЕДИТЕЛЕМ 

А. Н. Гусакова, Белорусский государственный университет 

В соответствии со ст. 93 Гражданского кодекса Республики Беларусь 
(далее - ГК) участник ООО вправе в любое время выйти из общества не¬
зависимо от согласия других его участников. Но указанная статья прямо 
не устанавливает каких-либо исключений для обществ, в которых остался 
один участник. Однако данные положения стоит толковать с учетом иных 
норм ГК. Выход участника из общества является односторонним растор¬
жением договора. После того, как в обществе остается один участник, 
нельзя говорить о наличии учредительного договора в силу положений 
п. 1 ст. 155 ГК. Соответственно, в отсутствие действующего учредитель¬
ного договора воспользоваться своим правом на односторонний отказ от 
договора, т. е. воспользоваться правом выхода из общества, оставшийся 
единственный участник не может. Здесь несправедливо ограничиваются 
права выхода последнего участника, что влечет различие прав участни¬
ков по срокам их реализации и для оставшегося участника объем прав 
меньший, а объем обязанностей больший. Как быть дальше оставшемуся 
одному участнику ООО? Закон Республики Беларусь «О хозяйственных 
обществах» в ст. 91 определяет, что ООО признается хозяйственным об¬
ществом с числом участников не более 50, уставный фонд которого раз¬
делен на доли определенных уставом размеров. Согласно ст. 8 ГК обще¬
ством с ограниченной ответственностью признается учрежденное двумя 
или более лицами общество, уставный фонд которого разделен на доли 
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